
3Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1108



4 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial



5Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

OF.  1109



6 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

OF.  1110

OF.  1111



7Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

OF.  1112

OF.  1113

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 07 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IRAMAR COSME BRAGA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Hospital Areolino de Abreu, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

DECRETOS DE 09 DE JUNHO DE 2011

GEORGE RIBEIRO DE CASTRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Macro Região, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 09 de Junho de 2011.

NILMA  MARIA  DA PAZ LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Fisioterapia no Hospital Regional de Campo
Maior, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 09 de Junho de 2011.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 07 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBA  WALERYA MACHADO LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

CAMILA  MARIA  PACIFICO LEAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Transportes Convencionais, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2011.

LILIAN ARAUJO CARVALHO BUCAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Planos e Programas, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

EVANDRO DE LIMA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Recursos de Informática, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.



8 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

MARCONDDYS SOUSA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Terminais Rodoviários, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

JOSIEL RODRIGUES SOBRINHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Cadastro e Concessão, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2011

LEONARDO DE VILHENA  CAVALCANTI , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Hidrovias, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

SECRETARIA  DO TURISMO
DECRETO DE 06 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GEUSELIA  DIAS GONÇALVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Turismo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2011.

DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0088/VG/2011,
de 08 de abril de 2011, da Vice-Governadoria,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS
ALVES VIANA , Assistente de Administração, Matrícula nº 000393-
0, do quadro de pessoal da Secretaria do Turismo à disposição da
Vice-Governadoria, a partir de 08 de abril de 2011 até 31 de dezembro
de 2011, com ônus para o órgão de origem.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVIANE MOURA BEZERRA , do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade de Apoio à Gestão Municipal, símbolo DAS-4, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2011.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 31 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVIANE MOURA BEZERRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Operacional de Coordenação de Parcerias
Público-Privadas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Planejamento,
com efeitos a partir de 31 de Maio de 2011.

DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores, pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria
de Planejamento - SEPLAN, à disposição dos órgãos constantes do
Anexo Único, deste Decreto, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de
dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante.

requisitante. 
ANEXO ÚNICO 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO DO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ANTÔNIO CARLOS DE S. COSTA 005700-2 ASSISTENTE TÉCNICO 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

DO TURISMO-SETUR 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ELIENE PEREIRA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

005667-7 ASSISTENTE TÉCNICO 

MARIA ZULEIDE DE AMORIM 
MARTINS 

092325-7 ASSISTENTE TÉCNICO 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC 
NOME MATRÍCULA CARGO 

HAMILTON FERREIRA CORREIA 092318-4 ASSISTENTE TÉCNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO-SEDET 

NOME MATRÍCULA CARGO 
JOSÉ WASHINGTON MACHADO 
OLIVEIRA 

005674-0 TÉC. JUNIOR IV 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

DE SAÚDE-SESAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ANA LUIZA GUIMARÃES 005696-X ESCRITURÁRIO 
IRACILDA MARIA DE SOUSA DE 
OLIVINDO 

092334-6 TÉCNICO AUXILIAR 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO À DISPOSIÇÃO SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
NOME MATRÍCULA CARGO 

EDILSON BANDEIRA SOARES 092315-0 CONTÍNUO 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS 005681-2 TÉC. SÊNIOR IV 
MARIA GORETE DA SILVA 005711-8 ASSISTENTE TÉCNICO 
ROBERTO RÔMULO DE REZENDE 025651-0 ECONOMISTA 
SEBASTIÃO ROSA DE SOUSA 
FILHO 

005701-X ASSISTENTE TÉCNICO 

ZILMA MARIA DE BRITO SOUZA 092333-8 ASSISTENTE TÉCNICO 
ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA 
COSTA 

005700-2 ASSISTENTE TÉCNICO 

ANTÔNIO LUIZ BRITO DE SOUSA 092314-1 ASSISTENTE TÉCNICO 
 
SECRETARIA DE JUSTIÇA 
DECRETO DE 07 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do 
art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE  
 
EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, 
de 03 de janeiro de 1994,  
 
 4 
OVERATH TALLES COELHO DE ABEL, do Cargo em Comissão, de Gerente da Penitenciária 
Irmão Guido, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2011. 
 
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício/GSJ/nº 374/2011, de 27 de 
maio de 2011, da Secretaria da Justiça, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar o servidor LUIS ALVES DOS SANTOS, Agente 
Penitenciário, do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça à disposição da Polícia Militar do Piauí, a 
partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão de origem. 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DECRETOS 27 DE JUNHO DE 2011 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Educação e Cultura à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a partir de 01 de janeiro 
de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

 

 

 



9Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ROSELANGE MARIA DE ARAÚJO 068037-X PROFESSOR SL-I 
SOLANGE MARIA DE ARAÚJO 069540-8 PROFESSOR SE-II 
LEONORA CONCEIÇÃO LOPES 
CAMPELO 

067628-4 PROFESSOR 

SAMARA SOARES ROSA 105822-3 PROFESSOR SL-II 
VERA REGINA CAVALCANTE 
BARROS 

069774-5 PROFESSOR SE-IV 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

JOSÉ FRANCISCO AMORIM DE 
SOUSA 

111460-3 ASSIST. TÉCNICO 

JANUARIO DA PONTE LOPES 068245-4 PROFESSOR 
JOSÉ RODRIGUES PEREIRA 066079-5 PROF. A-V 
 

SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
JOSÉ NITO DE O. SOUSA 078357-9 PROF. SL-I 
MARCILENE RIBEIRO LAVOR 101037-9 PROF. SL-I 
JÚLIO CESAR DE ARAÚJO 104203-3 PROF. SL-I 
FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 066514-2 TÉC. NÍVEL MÉDIO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
RAIMUNDA DE FÁTIMA 
CARVALHO SOUSA 

076937 AUXILIAR SECRETARIA 

  5 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO 
NOME MATRÍCULA CARGO 

CASSIA IZABEL MILHOMEM 110571-0 PROFESSOR A-I 
MARIA NAZARÉ RODRIGUES 
SILVA 

069586-6 PROF. SL-III 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MARIA ZELIA DE ANDRADE SILVA 071464-0 PROFESSOR B – IV  
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME MATRÍCULA CARGO 
ANTONIO DE PAULA MARQUES 
DA SILVA 

097749-7 PROFESSOR SE-III 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DAS CIDADES 
NOME MATRÍCULA CARGO 

FRANCISCO JOSÉ GUALTER DE 
OLIVEIRA 

071809-2 PROFESSOR SL-III 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ANTONIO BENEVALDO DOS 
SANTOS 

229266-1 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA VICE-

GOVERNADORIA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

CLAUDIA VALERIA R.  BARROS 074198-1 AUXILIAR DE SECRETARIA 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta nos Ofícios GSE nºs 0169/2011, de 17-
03-2011 e 0207, de 31-03-2011, da Secretaria de Educação e Cultura e no Ofício SURPI/DF Nº 
060/2011, de 28-02-2011, da Superintendência de Representação do Piauí em Brasília,  
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura à disposição da Secretaria de Governo, a partir 
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE GOVERNO 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ARINALDO ANTONIO LEAL 116057-5 PROFESSOR CLASSE “A”, NÍVEL I 
CONCEIÇÃO DE MARIA ANDRADE 
SOUSA SILVA 

084563-9 PROFESSORA CLASSE “SE” 

DIRCE M. MAGALHÃES DOS 
SANTOS 

071611-1 ADMINISTRADOR ESCOLAR 

FERNANDO IBIAPINA PAZ 205590-2 
AUXILIAR DE SERVIÇO DE 
VIGILÂNCIA 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
SANTOS 

060335-0 PROFESSOR NÃO LICENCIADO 

IRACI GOMES DA SILVA 063406-9 PROFESSORA CLASSE “B”, NÍVEL IV 
JOALICE RAMOS MAGALHÃES 064293-2 PROFESSORA CLASSE “B”, NÍVEL V  6 
JOÃO GOMES DE MATOS 069022-8 PROFESSOR CLASSE “SL”, NÍVEL I 
JOSÉ RAIMUNDO ROMÃO DA 
SILVA 

069747-8 MOTORISTA 

MAGNO C. A. VIANA 069893-8 PROFESSOR CLASSE “A”, NÍVEL I 
MANOEL RIBEIRO DE ARAÚJO 071608-1 VIGIA 
MARIA BERNADETE SILVA SOUSA 063730-X PROFESSORA CLASSE “A”, NÍVEL IV 
MARIA DA CONCEIÇÃO 
MENDONÇA X. DE OLIVEIRA 

111025-0 PROFESSORA 

MARIA DAS DORES SOUSA 
CAMPELO 

062049-1 PROFESSORA CLASSE “SL”, NÍVEL VI 

MARIA DAS GRAÇAS GOMES 
FERREIRA 

077568-1 AUXILIAR DE SERVIÇOS II 

MARIA DO SOCORRO SALES 
RAMOS 

092574-8 AUXILIAR DE SECRETARIA 

MARIA ZOZUENE DOS S. PEREIRA 050333-9 
PROFESSORA CLASSE “B”, NÍVEL 
VIII 

NORMA LÚCIA SILVA REIS 081856-9 PROFESSORA CLASSE “A”, NÍVEL II 
SILVIA REGINA DE M. F. 
OLIVEIRA 

078442-7 TÉCNICO AUXILIAR 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores do quadro de pessoal da Secretaria de 
Educação e Cultura - SEDUC à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a partir de 01 de janeiro de 
2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE - SESAPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA TERESA GUIMARÃES 
SANTOS 

080545-9 PROFESSOR SL-I 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DO 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP 

NOME MATRÍCULA CARGO 
RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS 176162-5  PROFESSOR SL-I 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE GOVERNO/SURPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
OLGA MARIA PEREIRA DE 
CARVALHO SOUSA 

027177-2 PROFESSOR SE-III 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e o contido no Ofício nº 073/2011-GCG, de 31 de janeiro de 2011, da 
Polícia Militar do Piauí, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar a servidora CELINA NUNES FERREIRA, 
Matrícula nº 109254-5, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura à disposição da 
Polícia Militar do Piauí, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para 
o órgão requisitante. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e o contido no Ofício nº 386/11-GAB, de 24 de maio de 2011, da 
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, 



10 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

 8 
Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA, à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a partir de 
01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão de origem. 
 

SERVIDOR DA ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
LIMA 

1442-4 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 

 
SERVIDORES DA ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ROBERTO FERNANDES FORTES 
FILHO 

1970-1 AGENTE AD. OPERACIONAL III 

ALMIR ALVES REBELO SOBRINHO 2469-1 AGENTE AD. OPERACIONAL III 
 

SERVIDOR DA ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA À DISPOSIÇÃO DA 
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
JOSÉ ARMANDO GOMES 1909-4 AGENTE AD. OPERACIONAL III 
 

SERVIDOR DA ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA À DISPOSIÇÃO DA 
COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP 

NOME MATRÍCULA CARGO 
VALDENOR PINHEIRO SILVA 02639-2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 

 

 7 
R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição da servidora ROGÉRIA KÉCIA B. DE CASTRO, 
Professor, Matrícula nº 103204-6, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura-SEDUC 
para a Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE, constante do Decreto datado de 05 de 
maio de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 85, de 06 de maio de 2011. 
 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ – 
EMATER/PI 
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 15.000-784/2011-GS, de 28 
de março de 2011, da Secretaria do Desenvolvimento Rural, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar o servidor JOSÉ PESSOA NETO, Extensionista 
Rural I, Matrícula nº 022782-0, do quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Piauí - EMATER à disposição da Secretaria do Desenvolvimento Rural, a partir de 
01 de março de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI  
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da 
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, à disposição dos órgãos, abaixo relacionados, a partir de 01 
de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

SERVIDOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE GOVERNO 

NOME MATRÍCULA CARGO 
LUCILE DE SOUSA MOURA 226118-9 PROF. ASSISTENTE 
 

SERVIDOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI À DISPOSIÇÃO DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE 

NOME MATRÍCULA CARGO 
NARA NEIDE L. DOS SANTOS 170694-2 PROFESSORA 
 

SERVIDOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEDUC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
SILVESTRE PAULINO DA SILVA 178131 AGENTE SUPERIOR DE SERVIÇOS 
 

SERVIDOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET 

NOME MATRÍCULA CARGO 
EXPEDITA ARAÚJO DE S. CASTELO 
BRANCO 

027224-8 PROF. SN-V 

 
ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ – S/A – AGESPISA  
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da 

 9 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN 
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores do quadro de pessoal do Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a partir de 01 de janeiro 
de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

SERVIDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI À 
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

NOME MATRÍCULA CARGO 
IVONE DEMES M. DE A. COSTA 016241-8 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
 

SERVIDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI À 
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
P. OLÍMPIO 

016625-1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 
SERVIDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI À 

DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

JANDIRA GONÇALVES DE FREITAS 
DIAS 

079781-2 AUXILIAR TÉCNICO 

 
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ – EMGERPI  
DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 369/2011-GAB, de 25 de 
maio de 2011, da Secretaria das Cidades, 
 
R E S O L V E  cessar os efeitos da disposição dos servidores do quadro de pessoal da Empresa de 
Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI, abaixo relacionados, à disposição da Secretaria das 
Cidades, constantes do decreto datado de 05 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
85, de 06 de maio de 2011. 
 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores do quadro de pessoal da Secretaria de 
Assistência Social e Cidadania - SASC à disposição dos órgãos abaixo relacionados, a partir de 01 de 
janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC À 
DISPOSIÇÃO DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
FRANCISCO BARBOSA DOS 
SANTOS 

006833-X TÉCNICO AUXILIAR “C” 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC À 

DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MICHELLE DE BRITO BARBOSA 219687-5 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, no Ofício nº 840/11-GAB/SASC, de 06 de junho de 2011, da Secretaria 
de Assistência Social e Cidadania,  
 
R E S O L V E  cessar os efeitos, a partir de 06 de junho de 2011, do Decreto datado de 26 de abril de 
2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 78, de 27 de abril de 2011, que coloca a servidora 
MARIA DILMA ANDRADE VIEIRA DOS SANTOS, Agente Superior de Serviços I, Matrícula nº 
178913-9, do quadro de pessoal da Secretaria de Assistência Social e Cidadania - SASC à disposição 
da Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 
2011, com ônus para o órgão requisitante. 



11Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

 10
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Administração à disposição dos órgãos constantes do Anexo Único, deste Decreto, a 
partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão requisitante. 
 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE GOVERNO/SURPI 

NOMES MATRÍCULA CARGOS 
ELOISA SALES ROCHA SANTOS 001813-9 AUXILIAR TÉCNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DA 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 

NOMES MATRÍCULA CARGOS 
MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE 
SOUSA 

001474-5 AUXILIAR DE SERVIÇO 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI 
NOMES MATRÍCULA CARGOS 

RAIMUNDO BARBOSA DE AQUINO 000739-X AGENTE ADMINISTRATIVO 
FRANCISCCO NILTON DE SOUSA 
LIMA 

001602-X AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 000555-0 AUXILIAR TÉCNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

NOMES MATRÍCULA CARGOS 
WILSON MENDES RIBEIRO 000683-1 VIGIA 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DA FUNDAÇÃO 

DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
NOMES MATRÍCULA CARGOS 

RENATO MOURA DE MORAES 000959-8 AGENTE ADMINISTRATIVO II 
FRANCISLEIDE DIAS DA SILVA 000553-3 TÉCNICO AUXILIAR 
 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI 
NOMES MATRÍCULA CARGOS 

JOSÉ AUGUSTO CARVALHO 001775-2 AGENTE SUPERIOR DE SERVIÇO 
 

 
NOME MATRÍCULA CARGO 

SEBASTIÃO RIBEIRO BARRADAS 025134-8 ESCRITURÁRIO 
SILVÉRIO ALVES PEREIRA NETO 025102-0 TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0088/VG/2011, de 08 de 
abril de 2011, da Vice-Governadoria, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, 
Auxiliar Técnico, Matrícula nº 130989-7, do quadro de pessoal da Empresa de Gestão de Recursos do 
Piauí - EMGERPI à disposição da Vice-Governadoria, a partir de 08 de abril de 2011 até 31 de 
dezembro de 2011, com ônus para o órgão de origem. 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DECRETO DE 27 DE JUNHODE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual,  
 

OF.  1115 ao 1130

MARIA CONCEIÇÃO SILVA VIEIRA 001086-3 OF. ADMINISTRAÇÃO 
MAURA CÉLIA MENDONÇA 
BEZERRA 

143160-9 AUX. ADMINISTRATIVO 

SULEIDE MARINHO DE OLIVEIRA 
SILVA 

001549-X ATENDENTE 

VERNUZIA MARIA LEITE SOARES 000843-5 AGENTE ADMINISTRATIVO 
CLARINDA OLIVEIRA DE SOUSA 001360-9 AUX. SERVIÇO 
FRANCISCA DOS S. OLIVEIRA 
NUNES 

001382-0 AUX. SERVIÇO 

MARIA DE LOURDES PEREIRA 
CAMPOS 

001491-5 AUX. SERVIÇO 

ELIANE MARTINS 000768-4 AUX. SERVIÇO 
JOÃO RODRIGUES DE SOUSA 000672-6 SERVENTE 
ELNOURA DE FÁTIMA V. S. SOUSA 000561-4 AUX. TÉCNICO 
TERESA ISABEL CARDOSO DOS 
SANTOS 

001555-5 AUX. TÉCNICO 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I e V, 
art. 102, da Constituição Estadual, 
 
RESOLVE designar, de conformidade com o disposto no Decreto nº 14.460, de 26 de abril de 2011, 
publicado DOE nº 78, de 27 de abril de 2011, o servidor ROGÉRIO DE CARVALHO AFONSO, 
Assistente de Serviços II, matrícula nº 246.911-1, da Secretaria de Governo, para responder pelas 
funções de Administrador da Orla de Atalaia, sendo seu exercício considerado de relevante interesse 
público. 
 
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2011  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXI, 
art. 102, da Constituição Estadual, da Constituição Estadual, e considerando o contido no Ofício nº 
168/2011-GCG, de 15 de março de 2011, do Comandante Geral da Polícia Militar do Piauí, 
 
AGREGAR, de conformidade com o disposto no art. 75, § 1º, alínea “c”, inciso XII, § 3º, e art. 77, da 
Lei nº 3.808/81 (Estatuto dos Militares do Estado do Piauí) os policiais militares da Polícia Militar do 
Piauí, abaixo nominados: 

Nº GRAD. RGPM NOME 
DATA DO ATO DE 

AGREGAÇÃO 
01 Sd PM 108951-90 JOSÉ SOARES NERY 01-01-2011 
02 Sd PM 108573-89 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 01-01-2011 

 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO À DISPOSIÇÃO DA JUNTA 

COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI 
NOMES MATRÍCULA CARGOS 

ANICLAUSA MARIA DE M. 
LUSTOSA 

016203-5 TÉC. ESPECIALIZADO 

FILOMENA LOPES SANTOS 089602-X AUX. SERVIÇOS 
DIOMEDES JOSÉ GONDIN GALVÃO 092946-8 AUX. ADMINISTRATIVO 
CLAUBENICE M. DOS SANTOS 
ALVES 

000522-3 TÉC. ESPECIALIZADO 

FRANCISCA DAS C. DAS 
NASCIMENTO 

001380-3 ATENDENTE 

HEBY MAGALHÃES FERREIRA 
SOARES 

001193-2 REDATOR 

IVANETE UCHOA ALVES 000862-1 AUX. TÉCNICO 
LUCIMARY SOARES DE OLIVEIRA 000885-X AUX. ADMINISTRATIVO 
MARIA EVA DA SILVA SANTOS 001631-4 AUX. TÉCNICO 



12 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0524, de 02 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Exonerar EDINA MARIA DE SOUSA LUZ  do  Cargo de
Coordenadora de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação-PROP, Símbolo DAS-3, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0525, de 02 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Nomear FRANCISCO SOARES SANTOS FILHO para
exercer o Cargo de Coordenador de Pesquisa, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação-PROP, Símbolo DAS-3, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0526, de 02 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Nomear EDINA MARIA  DE SOUSA LUZ  para exercer,
interinamente, o Cargo de Coordenadora de Pós-Graduação, Símbolo DAS-
3, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROP, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0528, de 03 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Exonerar ELIANA  DA COSTA MACHADO  do Cargo de
Auditora-Chefe, da Auditoria Interna-AUDI, Símbolo DAS-4, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0529, de 03 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Nomear NAIRO DE MORAES E SIL VA para exercer o
Cargo de Auditor-Chefe, da Auditoria Interna-AUDI, Símbolo DAS-
4, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0530, de 06 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo PREG nº
163/2011,

RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, CLEUT ON SILVA DE OLIVEIRA  do
Cargo de Chefe da Divisão de Controle Acadêmico e Diplomação -
DCAD, Símbolo DAS-3, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0531, de 06 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
PREG nº 163/2011,

RESOLVE:

I - Exonerar ELIZONETE SANTOS NASCIMENTO  da
função de Chefe da Seção de Diplomação, Símbolo - DAI-7, do
Departamento de Assuntos    Acadêmicos - DAA, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0532, de 06 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
PREG nº 163/2011,

RESOLVE:

I - Designar MARIA DA CRUZ DO NASCIMENTO  para
exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Diplomação,
Símbolo - DAI-7, no Departamento de Assuntos Acadêmicos - DAA,
desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.



13Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 0533, de 06 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
PREG nº 163/2011,

RESOLVE:

I - Nomear ELIZONETE SANTOS NASCIMENTO para
exercer o Cargo de Chefe da Divisão de Controle Acadêmico e
Diplomação - DCAD, Símbolo DAS-3,   desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0537, de 07 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí, considerando o Processo
nº 02335/2011,

RESOLVE:

I - Exonerar SAMARA  FERNANDA DE CARVALHO
DANTAS do Cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena
em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Campus de Luzilândia.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0538, de 07 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí, considerando o Processo
nº 02335/2011,

RESOLVE:

I - Nomear MARIA  CONCEIÇÃO CARVALHO MORAIS
para exercer o Cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Campus de Luzilândia.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0539, de 07 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, considerando o Memo PREG nº
0163/2011,

RESOLVE:

I - Exonerar MARIA DA CRUZ DO NASCIMENTO da
função gratificada, de Recepcionista do Gabinete da Reitoria,
Símbolo DAI-6, desta IES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 06.06.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0540, de 07 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Designar LÊDA SIMONE CARNEIRO DE MESQUIT A para
exercer a função gratificada, Símbolo DAI-6, de Recepcionista do
Gabinete da Reitoria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0541, de 08 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o MEMO
PREG nº 142/2011,

RESOLVE:

I - Designar RICARDO ROGER RIBEIRO SOARES  para
responder pela Chefe da Divisão de Estágio Supervisionado, no
Departamento de Assuntos Pedagógicos – DAP, em razão das férias
da Titular MARGARIDA  MARIA  FREITAS AVELINO DE SOUSA,
no período de 11/05/2011 a 10/06/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0542, de 08 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Processo
nº 03905/11 – Diretor do Campus de Piripiri,

RESOLVE:

I - Exonerar PAULO CÉSAR COUTINHO DOS SANTOS
do Cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Computação, Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Antônio
Geovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 27.05.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0547, de 13 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE:

I - Designar CASSANDRA MARIA  MARTINS VELOSO DE
CARVALHO, matrícula nº 027393-7, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, Símbolo -
DAI-7, no Campus da UESPI, em Paulistana.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.



14 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 0548, de 13 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o MEMO
nº 28/2011 - PREX,

RESOLVE:

I - Designar FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUSA,
matrícula n° 197936-1, para substituir MARIA DA CONCEIÇÃO
MAGALHÃES BA TISTA COSTA,  Chefe da Divisão de
Treinamentos, Cursos e Serviços da Pró-Reitora de Extensão,
Assuntos Estudantis e Comunitários – PREX, em razão das férias da
Titular, no período de 04/07/2011 a 02/08/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0552, de 16 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o MEMO
nº 138/2011 - PREX,

RESOLVE:

I - Designar SALVINA  JACQUELINE FERREIRA  DA
SILVA DE ASSIS, matrícula n° 177253-8, para substituir
CONCEIÇÃO DE MARIA  CARVALHO MENDES,  Chefe da
Divisão de Assistência ao Aluno Graduado, em razão das férias da
Titular, no período de 04/07/2011 a 02/08/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0553, de 16 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
nº 017/2011 - DMSG,

RESOLVE:

I - Designar LUIZ CARLOS DOS SANTOS LIMA, matrícula
n° 078084-7, para substituir ANTÔNIO RENA TO DE ARAGÃO
ARAÚJO,  Chefe da Divisão de Material e Patrimônio, em razão das
férias do Titular, no período de 01/07/2011 a 30/07/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0555, de 16 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
nº 077/2011 - DIPLAN,

RESOLVE:

I  - Designar KATIARA  ARAÚJO MOURA , matrícula
197931-X,  para substituir JANAINA LOPES SOARES, Diretora
de Planejamento e                 Orçamento - DIPLAN, em razão das
férias da Titular, no período de 16/06/2011 a 15/07/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0557, de 17 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
DST nº 15/2011,

RESOLVE:

I - Designar MARIA DE FÁTIMA LEITE LOPES DE
CARVALHO , matrícula 027133-X, para substituir FRANCINEIDE
SANTANA DA SILVA, Chefe da Divisão de Seleção e Treinamento -
DST, em razão das férias da Titular, no período de 04/07/2011 a 02/
08/2011.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0558, de 21 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí  e considerando Ofício
nº 156/2011 - Campus de Picos,

RESOLVE:

I - Exonerar LEANDRO CÉSAR DA SILVA do Cargo de
Coordenador do Curso de Letras/Português, Símbolo DAS-2, no
Campus da UESPI, em Picos.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0559, de 21 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí  e considerando Ofício
nº 156/2011 - Campus de Picos,

RESOLVE:

I - Nomear MARIA  DO CARMO MAR TINS LOPES,
matrícula               nº 085945-1, para exercer o Cargo de  Coordenadora
do Curso de Letras/Português, Símbolo DAS-2, no Campus da
UESPI, em Picos.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 02.06.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0560, de 21 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando Ofício nº
0268/2011 - CCS,

RESOLVE:

I - Designar GALBA COELHO CARMO , matrícula 027338-
4, para substituir o Diretor do Centro de Ciências da Saúde – CCS,
EDINALDO GONÇAL VES DE MIRANDA , no período de 01 a 30/
07/2011, por motivo de férias.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.



15Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 0561, de 21 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando Memo
nº 02/2011 - Comissão de Sindicância, Instituída pela Portaria nº
0483/2011,

RESOLVE:

I - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a
Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 0483/2011,
de 18 de maio de 2011, apresente o Relatório Conclusivo.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0563, de 22 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
da Universidade Estadual do Piauí e considerando Memo CCN nº
63/2011,

RESOLVE:

I  - Designar a Professora MARIA DE FÁTIMA DE
OLIVEIRA PIRES , matrícula nº 027265-5, para substituir
ROSELIS RIBEIRO BARBOSA MACHADO , Coordenadora do
Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Centro
de Ciências da Natureza – CCN, no período de 04/07/2011 a 02/
08/2011, por motivo de férias.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0564, de 22 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando
Processo nº 04517/2011 da Coordenação do Curso de
Licenciatura Plena em História,

RESOLVE:

I - Designar a Professora VIVIANE PEDRAZANI  para
responder, no período de 04 a 17/07/2011, pela Coordenação do
Curso de Licenciatura Plena em História do Centro de Ciências
Humanas e Letras - CCHL, no Campus “Poeta Torquato Neto”,
em razão do afastamento do Titular RAIMUNDO NONA TO
BARBOSA DA SILVA , para dar prosseguimento ao curso de
Doutorado.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0565, de 22 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

Considerando os Processos nºs 00387/2011 e 03274/2011,

Considerando a Homologação pelo CEPEX, em reunião
plenária em 16.06.11,

RESOLVE:

I  -  Autorizar a promoção funcional do Professor
MARCELINO MAR TINS, do quadro efetivo de docentes, TI-40
horas, lotado no Centro de Ciências da Saúde - CCS, Campus
“Poeta Torquato Neto”, de Professor Auxiliar Nível I para
Professor Assistente Nível I, por obtenção do Título de Mestre.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 02.05.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0566, de 22 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o
Processo nº 03646/2011 – Coordenação Geral do Núcleo de
Altos,

RESOLVE:

I - Exonerar EDNA MARIA  AL VES TEIXEIRA  DE
OLIVEIRA do Cargo de Coordenadora Geral, Símbolo DAS-3,
do Núcleo da UESPI em Altos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 01.06.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

PORTARIA  Nº 0567, de 22 de junho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Processo nº
03646/2011 – Coordenação Geral do Núcleo de Altos,

RESOLVE:

I - Nomear ANTONIA CLEMILDA  ALMEIDA  COSTA
para exercer o Cargo de Coordenadora Geral, Símbolo DAS-3,
do Núcleo da UESPI em Altos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 01.06.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício.

OF.  073



16 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 030/11
Teresina, 22 de junho de 2011.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com o disposto na
Portaria 21.000-088/2009/GAB/SEAD, de 1º de julho de 2009 que
disciplina a avaliação de desempenho dos servidores da Administração
Pública Estadual em estágio probatório, regulamentada pelo Decreto
Nº 13.400/08, de 18 de novembro de 2008 e suas alterações, e

Considerando que todos os órgãos que tenham servidores em
estágio probatório providenciem a nomeação da Comissão de
Avaliação de Desempenho,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Designar os servidores estáveis, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação de
Desempenho dos servidores em estágio probatório nesta Secretaria
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

1º - Presidente: FRANCISCO DA CRUZ CARVALHO
ARAÚJO – Mat. 109.403-3
2º - Membro: DANIELLE MELO VIEIRA – Mat. 194512-2
3º - Membro: GRATTYELLE BIANKA  TELES FERREIRA –
174127-6.

Artigo 2º - Ficam destituídos os membros da Comissão de que
trata a PORTARIA  GAB. Nº 037/09, datada de 10 de setembro de 2009.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

PORTARIA  GAB. Nº 031/11
Teresina, 22 de junho de 2011.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com o disposto na
Portaria 21.000-088/2009/GAB/SEAD, de 1º de julho de 2009 que
disciplina a avaliação de desempenho dos servidores da Administração
Pública Estadual em estágio probatório, regulamentada pelo Decreto
Nº 13.400/08, de 18 de novembro de 2008 e suas alterações, e

Considerando que todos os órgãos que tenham servidores em estágio
probatório providenciem a nomeação da Comissão de Recurso, caso a
Avaliação de Desempenho do servidor avaliado não seja o esperado,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Designar os servidores estáveis, abaixo relacionados,
para comporem a Comissão de Recurso dos servidores em estágio
probatório nesta Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

1º - Presidente: GRATTYELLE BIANKA  TELES FERREIRA
- Mat. 174.127-6
2º - Membro: TANIA MARIA SERRA DE JESUS NOLETO –
Mat. 174.130-6
3º - Membro: CELIA DE LAMARA CUTRIM DOS SANTOS
– Mat. 174.125-0

       Artigo 2º - Ficam destituídos os membros da Comissão de que
trata a PORTARIA  GAB. Nº 038/09, datada de 10 de setembro de 2009.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  581

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do Contrato nº 045/2009
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA: ADRIANO MELO ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
OBJETO: Prorrogação “de ofício” do prazo de vigência do Contrato
nº 045/2009. Até o dia 31/10/2011
SIGNATÁRIO: pela Secretaria de Turismo do Estado do Piauí –
SETUR – Silvio Roberto Costa Leite – Secretário de Turismo.

OF.  939
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 002/10

PROCESSO : AA.040.1.006237/11
CONTRATO: Serviços de vigilância armada
CONTRATANTE:  Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí -  IAPEP
CONTRATADO:Empresa SERVI-SAN.
LIBERAÇÃO :Nº 1944/2010, Pregão nº 038/2007.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei. nº 8.666/1993 e Oficio nº 207/2011
de 17.03.2011.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato
RECURSOS: Fonte 00 (Coordenação Geral do IAPEP)
DATA ASSINATURA : 1º de abril de 2011.
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira, pela SERVI
SAN, José Bezerra Veras, pela SEAD, Paulo Ivan da Silva Santos

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 143/2009

Processo Administrativo: AA.04.1.0066238/11
Contrato:  Serviço de limpeza e conservação.
CONTRATANTE :Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO:Empresa SERVI-SAN  Ltda
LIBERAÇÃO: Pregão nº 024/2007
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. nº 8.666/1993 e Ofício nº207/2011,
de 17.03.2011.
OBJETO:Prorrogação da vigência do contrato.
VIGÊNCIA :Até 31.12.2011
RECURSOS: Fonte 19
ASSINATURAS:02.05.2011
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira, pela SERVI
SAN, José Bezerra Veras, pela SEAD, Paulo Ivan da Silva Santos

OF.  028

PREFEITURA MUNICIP AL DE DEMERVAL LOBÃO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Demerval Lobão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão Presencial, nº 009/2011, menor preço e
adjudicação global, em: 11/07/2011, às 09hs00. Objeto: Prestação
de serviços comuns. Recurso: Orçamento geral do Município. Edital/
Abertura: Sede do Município.

O Município de Demerval Lobão – PI torna público que realizará
licitação, Tomada de Preços, nº 002/2011, menor preço e adjudicação
global, em: 14/07/2011, às 09hs00. Objeto: Reforma e ampliação
de Escolas Municipais. Recurso: Orçamento geral do Município.
Edital/Abertura: Sede do Município.

Demerval Lobão (PI), 27 de Junho de 2011.
Fred Farias dos Santos

Pregoeiro (a)

P. P.  13001



17Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 001/2011a
• Objeto da licitação: Aquisição de Oxigênio.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 04 de julho de 2011
• Hora da Abertura: 08:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 22 de junho de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 002/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Carnes.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 04 de julho de 2011
• Hora da Abertura: 09:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 22 de junho de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público
que realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado,
na conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 003/2011
• Objeto da licitação: Contratação de Empresa o Pessoa Física

para Frente de Veículos.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 04 de julho de 2011
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 22 de junho de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 004/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Material de Expediente
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 04 de julho de 2011
• Hora da Abertura: 11:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 22 de junho de 2011.

Pregoeiro Oficial

OF.  S/N

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 036/2011 - PMPI

Processo Administrativo Nº 009105/11 - CPL/PMPI .
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI;
Objeto: contratação de empresa especializada em desintetização
desratização, descupinização, controle de vetores de pragas, para a PMPI;
Valor: R$ 51.487,02 (cinqüenta e um mil quatrocentos e oitenta e
sete reais e dois centavos);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
260101.06.122.04.2037, Fonte de Recursos: 00 Natureza: de
Despesa: 33.90.39;
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal
nº. 8.666/93 combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004
Vigência: Até 31 de dezembro de 2011.
Signatários: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM, Comandante-
Geral da PMPI (Contratante) e THAIS MARIA CAVALCANTE -
(Contratada).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min
às 12h30min. Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  094



18 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

 
EXTRATO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E, 
DO OUTRO LADO, O MUNICÍPIO DE TERESINA. 
OBJETO – A cessão de servidores públicos entre as partes. 
PRAZO – tem início retroativo ao dia 1º de janeiro de 2011 e término no dia 31 de dezembro de 2011. 
FORO – Teresina – PI 
Teresina(PI), 26 de maio de 2011 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
ELMANO FÉRRER DE ALMEIDA – Prefeito Municipal de Teresina 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ À DISPOSIÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TERESINA 

 
EMGERPI 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
CRISTINA MARIA COQUEIRO DE CARVALHO SEMA 01.01.2011 A 31.12.2011 
VALTENOR SANTANA DE MACEDO IPMT 01.01.2011 A 31.12.2011 
 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI 
NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 

CERES MARINHO MENDES MOURA SDU-SUDESTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ RIBAMAR BASTOS SDU – CENTRO/NORTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI 
NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 

FRANCISCO JOSÉ ALVES SIQUEIRA SDU-CENTRO/NORTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
 

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO 
NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 

FRANCISCO ARRUDA PONTES SEMAM 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA LÚCIA DE FÁTIMA ARAGÃO VAZ FMC 01.01.2011 A 31.12.2011 
JULIMAR EDSON GUALBERTO BORGES SEMAM 01.01.2011 A 31.12.2011 
ELEONORA PARENTES SAMPAIO FERNANDES SEMF 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
LAURENICE FRANÇA DE NORONHA PESSOA  FMC 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA JOSEALVARES LIMA E SOUSA SEMDEC 01.01.2011 A 31.12.2011 
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI 
NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 

ALÍPIO RIBEIRO DE PAIVA FILHO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO SEMA 01.01.2011 A 31.12.2011 
GILDELINA BARROS DE OLIVEIRA SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ – EMATER/PI 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
FRANCISCO ELERY DO NASCIMENTO PGM 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
CLÁUDIA CARVALHO DE MOURA VERAS IPMT 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
ELISAMAR FERREIRA DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
IARA CÉLIA DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
IVALDO DA SILVA OLIVEIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ BASTOS PEIXOTO NETO ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ DAS CHAGAS FERREIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ DO EGITO ARAÚJO SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ ODILO ARAÚJO DO NASCIMENTO ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSEMIR NASCIMENTO SILVEIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSIMAR PEREIRA DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
LUIZ GALDINO COSTA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
ODALCY VELOSO VALE ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
RAIMUNDO LUIZ DE MOURA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
RAIMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
REGINALDO PRADO DE MOURA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 

VALDILENE BRITO DE OLIVEIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
VALDIR BORGES DE SOUSA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANTONIO LUIS FERNANDES JANUÁRIO ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
GILBERTO SOUSA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSIMAR SANTOS DE SOUSA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
CELSO PIRES DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
MANOEL CRUZ SANTOS LOPES ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
REGINALDO MENDES DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES NUNES JÚNIOR ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ NILSON GOMES DA SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
PEDRO JOSÉ DE OLIVEIRA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JÚLIO CÉSAR CUNHA E SILVA ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
ENIVALDO PEREIRA DOS SANTOS ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
EDILSON DE SENA ROSA DO CARMO ASSISTÊNCIA MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
REGINALDO FEITOSA PEREIRA SDU-SUL 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
BALTAZAR MELO SOBRINHO ARSETE 01.01.2011 A 31.12.2011 
CARMECITA MARIA ALVARENGA DOS SANTOS SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JONAS EVANGELISTA DE SOUSA JÚNIOR SEMA 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DAS NEVES M. DE SOUSA BEZERRA SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ROSILENE MARQUES SOBRINHO DE FRANÇA SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCO MAURO DA SILVA MONTEIRO SDU-LESTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DO AMPARO LEAL ALMEIDA SEMF 01.01.2011 A 31.12.2011 
CAMILA DE MOURA REIS SDU-CENTRO/NORTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA BONA COUTINHO SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANA RAQUEL C. DE A. MOURA SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
GEANE DA CRUZ DE A. OLIVEIRA SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
SOLANGE CRISTINA CAMPELO LIMA SEMGOV 11.03.2011 A 31.12.2011 
VIVIANE BANDEIRA DE ANDRADE SDU-LESTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
CARINA ALVES BARBOSA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DE FÁTIMA S. B. VILARINHO SEMEC 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA SILVA DE MORAES  SDU-CENTRO/NORTE 01.01.2011 A 31.12.2011 
LOSANNE SOARES PAULO GABINETE DO PREFEITO 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DE FÁTIMA LEMOS DE SOUSA SEMPLAN 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
PEDRO LEOPOLDINO FERREIRA FILHO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOÃO CARLOS ALVES DA SILVA SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
ROBESPIERRE PEREIRA BASTOS IPMT 01.01.2011 A 31.12.2011 
PAULO FERNANDO ROCHA DA SILVA SEMDEC 01.01.2011 A 31.12.2011 
SAMMIA FAWSIA DE DEUS BARROS FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
AIRTON COELHO E SILVA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
NORMA SUELI MACHADO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ASSUNÇÃO DE MARIA S. SEREJO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DE NASARÉ DO NASCIMENTO PAZ FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA AUXILIADORA DE S. RIBEIRO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
EVELMA TERESA P. R. VASCONCELOS FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANTONIA MARIA BARBOSA NEVES FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JURACILIA DA SILVA JERICÓ FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
IONY DE CASTRO LEITE FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
NATÉRCIA FERREIRA DAMASCENO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ ÉRCULES DA CUNHA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JÚLIO CÉSAR A. FERREIRA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
TÂNIA MARIA FERREIRA SILVA MELO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DA CONCEIÇÃO S. BRANDÃO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
RAIMUNDA FONTENELE NETA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DA CONCEIÇÃO V. E SILVA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ADRIANA MARIA FARIAS DE CARVALHO  FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
SMITHANNY BARROS DA SILVA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MEIRE MARIA DE SOUSA E SILVA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ISABEL MARIA MATOS DE P. OLIVEIRA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
CLAÚDIA MARIA SOUSA DE CARVALHO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
CARMEN CÉLIA ARAUJO GOMES FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
AYLA MARIA CALIXTO DE CARVALHO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA EDNA RODRIGUES DE LIMA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011  
MARIA DE LOURDES SOARES DA SILVA  FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCA ODETE DE MELO IPMT 01.01.2011 A 31.12.2011 
CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DO SOCORRO ALVES DE CASTRO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
VALDINAR LOPES FEITOSA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANA LÚCIA LOPES DE LIMA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 

 



19Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
KEILA MARIA GONÇALVES DA SILVEIRA FORTES FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
KALINE FRASÃO CASTELO BRANCO FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
KARINA RAQUEL FARIAS DE SAMPAIO SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARFISA MARTINS MOTA SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 
IRACILDA ALVES BRAGA SEMTCAS 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SÁ E PÁDUA FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSIMAR MARTINS DO VALE IPMT 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA HELENA ARAÚJO QUEIROZ FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ REIS FILHO SEMA 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
MARIA DO REMÉDIO MARCIEL DE M. SANTOS SEMAM 01.01.2011 A 31.12.2011 
SOLANGE  H F DE MOURA LIRA SEMGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS SDU-SUDESTE 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
INÁCIO HENRIQUE CARVALHO SEMGOV 09.02.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA  DE ESTADO DO  PLANEAMENTO - SEPLAN 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
JOSÉ IVAN LOPES DA SILVA  FMS 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
ÂNGELO CAVALCANTE DA SILVA  SDU-CENTRO/NORTE 01.03.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

NOME ÓRGÃO REQUISITANTE PERÍODO 
REGINALDO RODRIGUES DOS SANTOS SEMAM 01.01.2011 A 31.12.2011 

 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

SÔNIA MARIA DIAS MENDES SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
 

EMPRESA TERESINENSE DE PROCESSAMENTO DE DADOS – PRODATER 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

FRANCISCO CANINDÉ DIAS ALVES UESPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
JANAÍNA DE ARAÚJO LIMA DEFESA CIVIL 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, CIDADANIA E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTCAS 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
IRIS MARY MENESES DO AMARAL SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DO ROSÁRIO N. C. COSTA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
NÚBIA CALDAS BRITO PEREIRA SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 

 

PAULO RODRIGUES DE MORAIS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
PEDRO DE SOUSA MARTINS SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
RAIMUNDO ULISSES DE OLIVEIRA FILHO SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
ROSANGELA OLIVEIRA MONTE SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
SALUSTIANO JOSÉ A. DE M. JÚNIOR SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
SHEILA MARIA DE SOUSA MELO SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
TÂNIA DE FÁTIMA SANTIAGO SANTOS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
TÂNIA MARIA FRANCO DE SÁ SURPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
VÂNIA DE SANTANA LEÃO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
VERA REGINA CAVALCANTE BARROS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
VINÍCIUS FONTINELE DE MENESES SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

ADRIANA DE CARVALHO OLIVEIRA SEC. JUSTIÇA 01.01.2011 A 31.12.2011 
ALEXANDRA DE CARVALHO CHAVES CAMINHA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANA MARIA MARANHÃO HELCIAS DEFESA CIVIL 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANTONIA MARIA DE FARIAS SEDET 01.01.2011 A 31.12.2011 
ANTÔNIO VAZ DA COSTA SEINFRA 01.01.2011 A 31.12.2011 
CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO RIBEIRO SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
CÍCERA ROMANA ANDRADE DA SILVA SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
CONCEIÇÃO DE MARIA DE V. DE CARVALHO SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
CYNARA OSÓRIO DO S. NASCIMENTO SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
IZA MARIA MADEIRA MARTINS ALMEIDA SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOÃO DE DEUS SOUSA SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ RICHARDSON DA COSTA SOARES SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
LÍDIA MARIA DE CARVALHO NUNES SEDUC 01.01.2011 A 31.12.2011 
LÍLIAN ARAÚJO MARTINS SEDUC 01.01.2011 A 31.12.2011 
LUCIRENE DA SILVA CARVALHO UESPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
LUIZA CARVALHO ARAÚJO SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DO SOCORRO PORTELA MARTINS SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA SALETE C. CARVALHO SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
REGINA LÚCIA ROCHA SANTOS FAPEPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
ROSÂNGELA MARIA DE CARVALHO SOUSA SEC. CIDADES 01.01.2011 A 31.12.2011 
TELMA CRISTINA RIBEIRO FRANCO FREIRE SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
VALDÉLIA MÁRCIA DE SOUSA COSTA SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SEMA 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

CLARA FERNANDA SAID SKEFF SOARES SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
KLEBER SOBRAL MATOS DEFESA CIVIL 01.01.2011 A 31.12.2011 
LUIZ PEREIRA DE ARAÚJO SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA ALDENIRES DE SOUSA LIMA DEFESA CIVIL 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEMF 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

GARDÊNIA BRITO M. DA TRINDADE SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 
MAUREEN JULIANA DE ALMEIDA VELOSO LOPES GAB. MILITAR 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

ADILZA MARIA DE ANDRADE DEFESA CIVIL 01.01.2011 A 31.12.2011 
RAIMUNDO MENDES DA ROCHA SEMAR 01.01.2011 A 31.12.2011 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TERESINA À DISPOSIÇÃO 

DO ESTADO DO PIAUÍ 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

NOME 
ÓRGÃO 

REQUISITANTE 
PERÍODO 

AGUINALDO DE JESUS A. DA CUNHA SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
ALINE VASCONCELOS G. COELHO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
CARMEM VIANA RAMOS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
CASSANDRA MARIA DE SENA MUNIZ SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
CLAUDENICE MARIA DOS SANTOS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES MARTINS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
CROMWELL BARBOSA DE CARVALHO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCA MARIA BEZERRA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCO DAS CHAGAS ALCÂNTARA SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
GEORGE FURTADO MARTINS E ROCHA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
GRIZÉDIDA MARIA FONSECA TRAJANO MARTINS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
IVONE VENÂNCIO DE MELO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
JAMILA LOPES PEREIRA EMÉRITO SASC 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉ GEOVANI GOMES SEGOV 01.01.2011 A 31.12.2011 
JOSÉLIA MARIA TAJRA E. DE SOUSA SEAD 01.01.2011 A 31.12.2011 
LEILANE DE CARVALHO ROCHA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 REQUISITANTE 
LEIVA DE SOUZA MOURA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
LIEGE DA COSTA CAVALCANTI RIBEIRO GONÇALVES SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
LÚCIA DE FÁTIMA PEREIRA DE MENEZES SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
LUCIANE DOS ANJOS FORMIGA CABRAL SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA CECI RODRIGUES DE MELO FACÓ SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA DE LOURDES CRISTINA ALCÂNTARA PAZ C. DO 

NASCIMENTO 
SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 

MARIA DEUSILENE DE BRITO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA GORETE FERREIRA DA SILVA SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CARVALHO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MARIA TERESA REZENDE REGO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
MIGUEL JOSÉ DE AZEVEDO FILHO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
OSVALDO BOMFIM DE CARVALHO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
PATRÍCIA HELENA VIDAL DE FIGUEIREDO SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 
PAULO RODRIGUES DE MORAIS SESAPI 01.01.2011 A 31.12.2011 

OF.  1114



20 Teresina - Terça-feira, 28 de junho de 2011 • Nº 120

Diário Oficial

P. P.  13002

OUTROS

SÃO MIGUEL  AVICOLA   S/A – EMPRESA BENEFICIARIA  DOS
INCENTIVOS FISCAIS DO NORDESTE – FINOR – CNPJ N.º
11.634.607/0001 – 40 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Convocamos
os Senhores Acionistas para se reunirem  em AGO a realizar-se às 09:00
(nove) horas do dia 21.07.2011, em sua Sede Social, à Rodovia PI 112 –
KM 15 Localidade Guru pá, no município de Teresina – PI, a fim de
deliberarem sobre as seguintes matérias; a) Matéria que trata o Art.º
132 da Lei n.º 6.404/76, aprovação das contas dos Administradores e
Demonstrações Financeiras do exercício 2010; b) Substituição de um
dos Membros do Conselho de Administração; e c) Outros assuntos
de interesse da Companhia. Teresina - PI ,22 de junho de 2011. O
Conselho de Administração.

P. P.  12984
3 - 3

Edital  de Publicação

O Sr.  Walter Rego Ferreira CPF 393.730.703-63, torna publico que
requereu Junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
– Semar – PI as Licenças LP -Licença Prévia e LI – Licença de Instalação
da Faz .Lagoa dos Patos ,  Município de Bom Jesus ( PI )

O Sr. Raimundo Ferreira do Nascimento , CPF 030.089.323-
04,torna publico que requereu junto a Sec. do Meio Ambiente e dos
recursos Naturais- Sema-PI as Licenças LP (Previa ) LI (Instalação)
na Faz. Baixão  da Lagoa e Tamburil, Município de Santa luz -PI

A Sra. Graciete Barcella CPF 962.610.723-53, torna publico que
requereu junto a sec. Do meio Ambiente e dos Recursos Naturais –
Semar –PI as Licenças LP (Previa ) e LI ( instalação ) na Fazenda Nossa
Senhora de Fatima V ,  Municipio de Redenção do Gurgueia – PI.

P. P.  12997

P. P.  12998

CERÂMICA  MONTE COSTA LTDA,Torna público que

requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-

SEMAR, a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO para

extração e beneficiamento de argila na Rod.PI 113 km 15 Povoado

Irapuá Zona Rural  em Luzilandia PI.Não foi determinado estudo

de impacto ambiental

P. P.  12999

EDITAL

Vilson Antônio Santolin, residente na Rua Projetada II,

nº s/n, Bairro Centro na cidade de Ribeiro Gonçalves - Piauí, torna

público que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos

Recursos Hídricos SEMAR, o pedido de Licença Prévia, de

Instalação, Operação e Autorização de Desmate, referente ao

desmatamento e implantação de um projeto agrícola na Fazenda

São Félix, Novo Milênio e Modelo, situada no município de

Ribeiro Gonçalves – Piauí, localizada PI – 247, aproximadamente

a 5 km da sede do referido município.

Teresina, 27 de junho de 2011.

P. P.  13000

M C LEMOS & CIA  LTDA, CNPJ: 07.696.891/0001-01

(POSTO PRIMAVERA I), R DESEMBARGADOR AMARAL,

974, CENTRO, CORRENTE – PI, requereu à SEMAR, o pedido

da Licença de Operação – LO de 03 veículos transportadores

TPP. Teresina, 22 de junho  de 2011.

P. P.  13003


